<sup>136</sup> Nell’ordinamento romano erano ufficiali subalterni. Qui, forse, si potrebbe anche rendere con “scherani”.

<sup>137</sup> L’edizione critica legge: “elevatezza”.

<sup>138</sup> L’edizione critica legge: “in tutto”.

[8] «**Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, et humiliaverunt animas suas in ieiuniis ipsi et mulieres eorum, et induerunt se sacerdotes ciliciis et infantes prostraverunt contra faciem templi Domini, et altare Domini operuerunt cilicio et clamaverunt ad Dominum Deum Israhel unanimiter**» (Idt 4, 8-10) et cetera.

[9] «Humiliant animas suas in ieiuniis ipsi et mulieres eorum», qui per continentiam salutarem non solum carnem macerant, quin etiam mentes suas ab illicitis desideriis coercendo castigant. «Infantes prosternunt contra faciem templi», quando innocentium preces ante conspectum gloriae Domini cum lacrimis suppliciter offerunt.

[10] «Induunt se sacerdotes ciliciis», **simul** «et altare Domini operientes cilicio», cum doctores evangelii et duces plebis Dei et devotionem pariter cum populo et actionem adsumunt penitentiae, quatenus sibi maiestatem divinam concilient et pietatis eius misericordiam impetrent.

[11] Ipsi sunt enim «altare Dei» qui in ara cordis sui iugiter laudis hostiam Deo immolant. Cilicium enim, quod de caprarum pilis textitur, bene peccatorum gestat figuram, pro quibus necessaria est omnino penitentia, quia sine illa ipsi peccatores verae salutis non inveniunt remedia.

[12] Hocque sciendum quod magnum et praecipuum in piis precibus fit adiutorium si mentio dominicae passionis adhibeatur, quae in ara crucis pro peccatis nostris expleta est, quia non solum pro nostris offensionibus, sed etiam pro totius mundi in expiationem omnium peccatorum sanguis redemptoris nostri effusus est. De quo Iohannis ait: «Advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi».

[13] «**Et clamaverunt, inquit, ad Dominum unanimiter, ne darentur in praedam infantes eorum et uxores earum in divisionem, et civitates eorum in exterminium et sancta eorum in pollutionem**» (Idt 4, 10). Quia unanimitas ecclesiae apud Domini misericordiam velocem meretur exauditionem, nec hostis praevallet eos nocere nequitia, pro quibus caritatis atque unanimitatis laborat instantia.

[14] Unde Paulus docet *servare unitatem spiritus in vinculo pacis*, et

«Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, et humiliaverunt animas suas in jejuniis et orationibus ipsi et mulieres eorum, et induerunt se sacerdotes ciliciis, et infantes prostraverunt contra faciem templi Domini, et altare Domini operuerunt cilicio, et clamaverunt ad Dominum Deum unanimiter.»<sup>118</sup>

Humiliant animas suas in jejuniis ipsi et mulieres eorum, qui per continentiam salutarem non solum carnem macerant, quin etiam mentes suas ab illicitis desideriis coercendo castigant. Infantesque prosternunt contra faciem templi, qui innocentium preces ante conspectum gloriae Domini cum lacrymis suppliciter offerunt.

Induunt se sacerdotes ciliciis, et altare Domini operiunt cilicio, cum doctores Evangelii, et duces plebis Dei et devotionem pariter cum populo, et actionem assumunt poenitentiae, quatenus sibi maiestatem divinam concilient, et pietatis ejus misericordiam impetrent.

Ipsi sunt autem altare Domini, qui in ara cordis sui iugiter laudis hostiam immolant. Cilicium autem quod de caprarum pilis textitur, peccatorum praestat figuram, pro quibus necessaria est poenitentia, quia sine illa ipsi peccatores verae salutis non inveniunt remedia.

Hocque sciendum, quod magnum et praecipuum in piis precibus sit adiutorium, si meditatio Dominicae passionis adhibeatur, quae in ara crucis pro peccatis nostris expleta est, quia non solum pro nostris offensionibus, sed etiam pro totius mundi in expiationem omnium peccatorum sanguis Redemptoris nostri effusus est. De quo Joannes ait: «Advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.»<sup>119</sup>

«Et clamaverunt, inquit, ad Dominum Deum Israel unanimiter, ne darentur in praedam infantes eorum, et uxores eorum in divisionem, et civitates eorum in exterminium, et sancta eorum in pollutionem.»<sup>120</sup> Quia unanimitas Ecclesiae apud Domini misericordiam, velocem meretur exauditionem, nec hostis praevallet eis nocere nequitia, pro quibus caritatis atque unanimitatis laborat instantia.

Unde Paulus docet *unitatem spiritus servare in vinculo pacis*<sup>121</sup>, et

«E tutto il popolo levò il suo grido al Signore con fervida insistenza, e umiliarono le anime loro con digiuni e preghiere, loro e le loro mogli, e i sacerdoti si cinsero di sacco<sup>139</sup>, e i fanciulli si prostrarono davanti al tempio del Signore, anche l'altare del Signore ricoprirono di sacco e alzarono il loro grido al Signore Dio d'Israele, tutti insieme.»

“Umiliano le proprie anime con digiuni, loro e le loro mogli”, coloro che per mezzo di una salutare continenza non solo macerano la carne, ma pure castigano le loro menti trattenendole dai desideri illeciti. E sono “fanciulli che si prostrano davanti al tempio”, coloro che con lacrime offrono supplici preghiere di innocenti al cospetto della gloria del Signore. “I sacerdoti vestono di sacco, e [insieme] coprono l'altare del Signore col sacco”, quando i dottori del Vangelo e i capi del popolo di Dio fanno propria, in una col popolo, la devozione e l'azione penitenziale, fino a conciliare a sé la maestà divina e impetrare la misericordia della sua pietà.